
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
PROVINCIA DI PISA

SETTORE 01

DETERMINAZIONE

n° 63  del  10/02/2017

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO.  PROCEDURA 
NEGOZIATA IN BASE AL CRITERIO DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA’ PREZZO AI SENSI 
DELL’ART.95  DEL DLGS N. 50/2016. DETERMINA A CONTRARRE.            

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

Considerato che :
 il  Comune di  Castelfranco  di  Sotto gestisce  il  servizio  di  trasporto scolastico  in  forma  mista, 

realizzando alcuni percorsi con mezzi e personale propri ed altri tramite affidamento esterno;
 tale affidamento, per quanto riguarda l’anno scolastico in corso, andrà in scadenza con il prossimo 

31/03/2017;

Considerato  altresì  che  l’Amministrazione  ha  deciso  che,  allo  scadere  di  tale  termine,  il  servizio  di 
trasporto scolastico dovrà essere affidato completamento tramite affidamento esterno;

Preso  atto  che  il  trasporto  scolastico  costituisce  servizio  pubblico  essenziale  ai  sensi  della  Legge 
12/06/1990 n. 146;

Verificato che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip SpA non risulta attiva alcuna convenzione 
per  il  servizio  di  cui  in  oggetto  e  sul  M.E.P.A.  non  risulta  attiva  un’iniziativa  completamente 
corrispondente alla tipologia/caratteristiche richieste;

Tutto ciò premesso si reputa necessario indire una procedura negoziata -  ai sensi dell’art. 36 - commi 2 
lett.b e 9 - del D. Lgs. N. 50/2016 collocandosi l’importo della presente procedura al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 dello stesso D. Lgs. N. 50/2016 - per l’affidamento del “Servizio di gestione  
del  trasporto  scolastico  del  Comune  di  Castelfranco  di  Sotto  per  il  periodo  dal  01/04/2017  al  
31/07/2018”.

Tale  procedura  negoziata  sarà  preceduta  dalla  pubblicazione  di  un  avviso  per  la  manifestazione  di 
interesse ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.Lgs 50/2017, e si procederà ad invitare, secondo l’art. 36 del  
D.Lgs.  50/2016  e  le  “Linee  guida”  n.  4/2016  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  l’operatore 



economico uscente e un massimo di cinque soggetti qualificati. Nel caso che le manifestazioni di interesse 
siano di numero superiore, si procederà a sorteggio pubblico.

Ritenuto di ricorrere per lo svolgimento della presente procedura al sistema telematico della piattaforma 
S.T.A.R.T., messo a disposizione della Regione Toscana, ai sensi del comma 2 dell’art. 37 del D. Lgs n. 
50/2016, in conformità altresì anche a quanto previsto dall’art. 1 – commi 449 e 450 – della Legge n. 
296/2006 – Finanziaria per l’esercizio 2007 e ss.mm.ii;

Dato  atto  che  per  le  modalità  di  pubblicazione  della  presente  procedura  nonché  per  i  termini  di 
presentazione delle relative offerte si procederà nel rispetto di quanto previsto dal combinato degli artt. 
216 comma 9, 36 comma 9, comma 11 del D. Lgs n. 50/2016;

Rilevato che 
 il  costo  complessivo  preventivato  della  totalità  dell’appalto  è  pari  a  Euro  193.400,00 (esclusa 

IVA),  determinato  dal  numero  di  chilometri  complessivi  dei  percorsi  oggetto  della  presente 
procedura di gara - che per il periodo dal 01/04/2017 al 31/07/2018 ammontano a n. 94.740 – 
moltiplicato per il costo unitario a Km., stimato pari a Euro 2,04 (esclusa IVA).

 l'aggiudicazione avverrà con il criterio del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamato il D. Leg.vo. n. 50/2016, con particolare riferimento al comma 4 dell’art. 37 che stabilisce che 
i Comuni non capoluogo di provincia per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 40.000,00 Euro “possono procedere secondo una delle seguenti modalità:

- ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
- mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero  

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
- ricorrendo ad una stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della  

Legge 7 Aprile 2014, n. 56”;

Preso atto:
- della "Convenzione tra i Comuni di San Miniato, Santa Croce sull'Arno, Castelfranco di Sotto e  

Montopoli in Val d’Arno per l’istituzione e il funzionamento della Centrale di Committenza di cui  
all’art.  33  comma 3  bis  del  D.  Lgs.  n.  163/2006"  approvata  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 46/2015, stipulata in data 17.11.2015, di cui il Comune di San Miniato è capofila;

- del Regolamento disciplinante il funzionamento della Centrale Unica di Committenza approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 21/07/2016;

Considerato  che  nell’art.  5  del  Regolamento  disciplinante  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  sopra  richiamato  sono stabilite  le  competenze  di  ciascun Comune  aderente  fra  le  quali 
rilevano  in  questa  sede  l’adozione  della  determinazione  a  contrarre  comprensiva  della  relativa 
documentazione di gara nonché la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi 
dell’art. 31 del D. Leg.vo n. 50/2016; 

Dato  atto  della  necessità  di  ricorrere  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C)  per  i  Comuni  di 
Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San Miniato per lo svolgimento 
della presente procedura per conto del Comune di Castelfranco di Sotto, dando atto che la stessa curerà la 



gestione  delle  attività  successive  alla  fase  di  indizione  fino  alla  formulazione  della  proposta  di 
aggiudicazione della gara;

Visti gli allegati che costituiscono la documentazione della manifestazione di interesse e della procedura 
di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto, e in particolare: 

Avviso di Manifestazione di interesse (Allegato A)
Lettera di Invito (Allegato B);
Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato C);
Scheda Tecnica servizi (Allegato D);
Scheda Tecnica servizi (Allegato D1);
Schema di contratto di gestione (Allegato E);
Modello A.1. - D.G.U.E. (Allegato F);
Modello A. 2 – Dichiarazione soggetti art. 48 c. 8 del D. Leg.vo n. 50/2016 (Allegato G);
Modello A. 3 – Scheda avvalimento (Allegato H);
Modello A. 4 - Dichiarazione su professionista ex art. 186 bis R.D. 267/1942 (Allegato I);
Modello B.1 – Scheda Offerta Tecnica (Allegato L);
Modello B.2 – Dichiarazione segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica (Allegato 
M);
Modello C.1 – Offerta Economica - Dettaglio economico (Allegato N).

Precisato,  inoltre,  che  occorre  provvedere  ad  assumere  apposito  impegno  per  la  spesa  relativa  al 
pagamento del contributo di Euro 225,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture per la quota a carico della stazione appaltante e che tali spese verranno sostenute 
dal Comune di Castelfranco di Sotto in qualità di Ente aderente alla C.U.C.; 

Considerato  di  procedere  alla  diffusione della  presente  procedura,  in  conformità  a  quanto  previsto al 
comma 9 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 attraverso le seguenti modalità: 

- l’indirizzo https://start.e.toscana.it/rtrt/  della piattaforma START;

- l’Albo Pretorio ed il Profilo del Committente del Comune di Castelfranco di Sotto;

- profilo del Committente della Centrale Unica di Committenza per i Comuni di Castelfranco di Sotto, 
Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San Miniato.

Visti :

 l’art. 9, comma 1 del d.l. 102/2013, convertito dalle legge n. 124/2013;

 l’articolo  1,  commi  2009-2014,  della  Legge  244/2007  e  il  Regolamento  adottato  con 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55 del 3 Aprile 2013 in materia di 
fatturazione elettronica. 

 l'art. 1 comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità) in materia di  
scissione dei pagamenti (split payment);



 il D.lgs n.118 del 23 giugno 2015 e s.m.i in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
ed in particolare il comma 11 dell’art. 3;

 l’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014

 l’art.191, comma 1, del D.lgs 267/2000 

Dato atto:

- che il presente affidamento è stato iscritto all’anagrafe dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori – servizi e forniture da parte della Centrale Unica di Committenza per i Comuni di Castelfranco di 
Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San Miniato con il seguente numero di CIG 
master 6977535C06 necessario per svolgere la fase di manifestazione di interesse.

- Che apposito CIG derivato verrà assunto dalla stazione appaltante solo dopo l’aggiudicazione definitiva.

- che tale affidamento è soggetto alle regole di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 
13/8/2010 n. 136 a s.m.i.;

Dato atto altresì che:

 con delibera del C.C. n.91 del 29.12.2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

 con delibera della G.C n.2 del 12.01.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-
2019 con il quale sono state assegnate le risorse   finanziarie ai responsabili di settore/servizio di 
questo Ente

Visto il provvedimento del Sindaco n. 77 del 30.12.2017 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta la 
responsabilità del settore 1 “Affari generali e servizi al Cittadino” 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  indire,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.36, 
comma 2 del D. Leg.vo n. 50/2016 - collocandosi l’importo della presente procedura al di sotto 
della soglia comunitaria di cui all’art. 35 dello stesso D. Leg.vo n. 50/2016 - per l’affidamento del 
“Servizio di gestione del trasporto scolastico del Comune di Castelfranco di Sotto per il periodo  
dal 01/04/2017 al 31/07/2018” con utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana) rivolgendosi per lo svolgimento della relativa gara alla Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.,) per i Comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, 
Santa Croce sull’Arno e San Miniato;

2. di approvare gli allegati che costituiscono la documentazione di gara parte integrante e sostanziale 
del presente atto e in particolare:



Avviso di Manifestazione di interesse (Allegato A)
Lettera di Invito (Allegato B);
Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato C);
Scheda Tecnica servizi (Allegato D);
Scheda Tecnica servizi (Allegato D1);
Schema di contratto di gestione (Allegato E);
Modello A.1. - D.G.U.E. (Allegato F);
Modello A. 2 – Dichiarazione soggetti art. 48 c. 8 del D. Leg.vo n. 50/2016 (Allegato G);
Modello A. 3 – Scheda avvalimento (Allegato H);
Modello A. 4 - Dichiarazione su professionista ex art. 186 bis R.D. 267/1942 (Allegato I);
Modello B.1 – Scheda Offerta Tecnica (Allegato L);
Modello B.2 – Dichiarazione segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica (Allegato 
M);
Modello C.1 – Offerta Economica - Dettaglio economico (Allegato N).

3. di  impegnare  la  somma  di  Euro  193.400,00 (esclusa  iva),  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
212.740,00 (compresa IVA al 10%) nel Bilancio di previsione 2017-2019 come segue:
per euro 132.740,00 alla missione 04 programma 06 titolo 01 macroaggregato 03 conto finanziario 
04061.03.02545 del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017
per euro 80.000 alla missione 04 programma 06 titolo 01 macroaggregato 03 conto finanziario 
04061.03.02545 del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2018;

4. di impegnare la somma di euro 225,00 alla missione 04 programma 06 titolo 01 macroaggregato 
03 conto finanziario 04061.03.02545 del bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017 a favore 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici di lavori,  servizi e forniture per la quota a 
carico della stazione appaltante;

5. di richiedere alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C) per i Comuni di Castelfranco di Sotto, 
Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San Miniato di seguire lo svolgimento della 
gara a partire dalla fase successiva all’indizione della presente procedura fino alla formulazione 
della proposta di aggiudicazione della gara;

6. di  prendere  atto  che  in  qualità  di  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C)  per  i  Comuni  di 
Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San Miniato, la stessa ha 
provveduto ad acquisire  in conformità  a quanto previsto dall’art.  3 della  Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii.,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il  relativo  C.I.G.  Master  (Codice 
Identificativo di Gara) che per la presente procedura corrisponde a 6977535C06. 

7. Di stabilire che apposito cig derivato verrà assunto dal Comune di Castelfranco di Sotto a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva.

8. di procedere alla diffusione della presente procedura, in conformità a quanto previsto al comma 9 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 attraverso le seguenti modalità: 
- l’indirizzo https://start.e.toscana.it/rtrt/  della piattaforma START;

- l’Albo Pretorio ed il Profilo del Committente del Comune di Castelfranco di Sotto;



- profilo del Committente della Centrale Unica di Committenza per i Comuni di Castelfranco 
di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e San Miniato.

9. di  stabilire  che i  termini  e le condizioni  di  svolgimento della  procedura sono specificate  nella 
documentazione  di  gara  sopra  richiamata  che  regola  le  modalità  di  partecipazione,  di 
aggiudicazione nonché di effettuazione del servizio;

10. di dare atto che ai fini della presente procedura: 

- Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Daria 
Romiti c/o Comune di Castelfranco di Sotto, Piazza Bertoncini 1.

- Il Responsabile della procedura di gara, ai sensi della L.241/90 è la Dott.ssa Patrizia Nuzzi

11. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata, avverrà 
per euro 132.965,00 entro il 31 dicembre 2017;
per euro 80.000,00 entro il 31 dicembre 2018;

12. Di dare atto che la presente determinazione, numerata cronologicamente e inserita nell’apposito 
registro generale a cura del Servizio Segreteria, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15  giorni  consecutivi  ed  assumerà  efficacia  dall’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

  Il Responsabile del 
SETTORE 01

ROMITI DARIA

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  ROMITI DARIA ai sensi degli  artt.20 e 
21del D.lgs. 82/2005 e successive modificazioni.


	IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

